
1  

          
 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
Regione Puglia Provincia Foggia 

 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N. 10   del 11/09/2024  

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di  Settembre , alle ore 13:20 in videoconferenza, si è 
riunita la Giunta dell’Unione in sessione ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Presidente dell’Unione, 
Dott Pasquale Bizzarro con la partecipazione dei sottoelencati assessori: 

 
PASQUALE BIZZARRO PRESIDENTE Presente on line  

BOVE PIETRO ASSESSORE assente 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE Presente on line 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE Presente on line 

STEFANIA RUSSO  ASSESSORE Presente on line 

SIMONELLI MARIO GERARDO CARMINE ASSESSORE Assente  

AMEDEO DE COTIS ASSESSORE Assente  

 
Ne risultano presenti nr 4 e assenti n 3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa TELESCA M.M.V.M. . Il Presidente, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

================================================================================= 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.TO Dott.ssa TELESCA  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Dott.ssa M. TELESCA  
 

================================================================================= 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE PUGLIA PER LA VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI 

BIBLIOTECARI INTERCOMUNALI (DI CUI ALL’ART. 44 DELLA LEGGE DELLA L.R. 51/2021) PER IL 
BIENNIO 2024/2025  : RIAPPROVAZIONE PROGETTO DI VALORIZZAZIONE E GESTIONE 
INNOVATIVA DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO INTERCOMUNALE “BIBLIOSTART-MAP 

 



2  

LA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

 

Premesso che 

L’ Unione dei Comuni dei Monti Dauni, formata da 10 Comuni della provincia di Foggia: Accadia, 

Bovino, Deliceto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di 

Puglia, Anzano di Puglia, Candela e Panni, ha lo scopo di esercitare congiuntamente i servizi e le 

funzioni delegate dai Comuni che la compongono, promuovendo lo sviluppo delle comunità locali 

teso al superamento degli svantaggi causati dall’ambiente montano e dalla marginalità del 

territorio. 

 

L’Unione, tra le funzioni fondamentali, pone particolare attenzione alla tutela e alla valorizzazione 

e alla promozione dei beni culturali 

 
Considerato che 

L’Unione di Comuni Monti Dauni, ha fatto propria una visione della cultura come risorsa primaria, 

strumento di crescita personale e di emancipazione sociale, mezzo indispensabile per 

l’elaborazione del pensiero critico, riconoscendo nella lettura un diritto fondamentale per tutti i 

cittadini e ne sostiene la promozione in modo continuativo, strutturato e trasversale, in 

considerazione del fatto che la pratica della lettura costituisce: 

• uno strumento indispensabile di crescita personale e collettiva per esercitare una cittadinanza 

piena e responsabile, che avvicina le persone all’esercizio dei diritti e dei doveri, presupposto 

fondamentale per una partecipazione attiva alla vita democratica e per la costruzione e crescita 

di una cittadinanza nuova e più consapevole in quanto educa alla libertà di pensiero, 

all'autonomia di giudizio e di scelta; 

• un diritto della persona, da garantire per lo sviluppo del pensiero critico che è alla base 

della crescita di lettori forti e autonomi; 

• un mezzo di conoscenza, di accesso all’informazione e un elemento di coesione e inclusione 

sociale, in un’ottica più ampia di contrasto alla povertà educativa, collocandosi all’interno dei 

processi di apprendimento per tutto l’arco della vita; 

• uno strumento proficuo per la promozione del benessere individuale e sociale i cui effetti 

hanno un evidente e misurabile impatto sul benessere presente e futuro delle persone e della 

società; 

• uno strumento per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale del territorio che, legato ad 

una filiera produttiva, determina un’incidenza dei tassi di incremento dei lettori sulla crescita 

della produttività, influendo anche sulla competitività territoriale e rendendo più forte la 

comunità produttiva, in grado cioè di rispondere più efficacemente a qualsiasi tipo di 

sollecitazione. 

 
 

Preso atto che 

La legge n. 15 del 13.02.2020, recante “Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura”, 

incoraggia i Patti per la lettura e sostiene per mezzo di un Piano nazionale d'azione per la 

promozione della lettura “la lettura quale mezzo per lo sviluppo della conoscenza, la diffusione 

della cultura, la promozione del progresso civile, sociale ed economico della Nazione, la 

formazione e il benessere dei cittadini”, 

 

La Stessa Costituzione Repubblicana, all’art. 3 stabilisce che “I comuni e le regioni, nell'esercizio  

della propria autonomia, compatibilmente con l'equilibrio dei rispettivi bilanci, aderiscono al Piano 

d'azione attraverso la stipulazione di patti locali per la lettura intesi a coinvolgere le biblioteche e 

altri soggetti pubblici, in particolare le scuole, nonché soggetti privati operanti sul territorio 

interessati alla promozione della lettura. I patti locali per la lettura, sulla base degli obiettivi 

generali individuati dal Piano d'azione e in ragione delle specificità territoriali, prevedono 

interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori abituali nelle aree di riferimento, per 



3  

l'attuazione dei quali gli enti e gli altri soggetti pubblici … possono prevedere specifici 

finanziamenti”. 

 

L’intento del “Patto locale per la lettura” è di riconoscere e sostenere la crescita socio- culturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura 
un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

 

La sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” è tesa a creare altresì una rete territoriale che 
comprenda tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, insegnanti, librai, associazioni culturali) della 
filiera del libro con la funzione di punto di riferimento della cultura locale e luogo idoneo ad 
ospitare iniziative e manifestazioni di promozione della lettura e di valorizzazione della cultura locale. 

 

Considerato che  

Con Deliberazione Della Giunta  N.3 del 04/03/2024 l’Unione ha approvato il "Patto per la Lettura"  

e   che con determinazione nr 1  del 04 Marzo 2024  l’UNIONE dei Comuni dei Monti Dauni – 

settore AFF.GG / EC. FIN. Il responsabile ha pubblicato un avviso pubblico per acquisire le 

manifestazione di interesse  finalizzate all'individuazione di realtà locali sottoscrittori del “Patto 

locale per la lettura”  condividendo con l’adesione il contenuto del documento stesso 

 

Con DETERMINA DI SETTORE N.4 DEL  14/05/2024  si è preso atto delle domande di adesione 

pervenute in risposta all’Avviso Pubblico “Patto locale per la lettura”  e si è ritenuto  di  procedere 

alla sottoscrizione del patto pur ritenendo il patto  aperto ad altre manifestazioni di interesse che 

dovessero comunque pervenire  

 

Che nell’ambito della funzione relativa alla promozione della cultura con determinazione del responsabile 

del settore AGG ec Finanziario nr 4 del 29/12/2023 è stato affidato alla APS MIRA il  Servizio Promozione 

alla lettura “Biblio Start”: 

 

che l’APS MIRA  con nota acclarata al protocollo dell’Unione con nr 36 del 04/07/2024, ha comunicato  l’ 

opportunità  di finanziamento per il Sistema Bibliotecario  dell’Unione dei Monti Dauni  offerto dall’ Avviso 

Pubblico della Regione Puglia per la valorizzazione dei Sistemi Bibliotecari Intercomunali (di cui all’art. 44 

della Legge della L.r. 51/2021) per il biennio 2024/2025   

  

Che L’APS MIRA  ha a tal fine presentato un progetto da  candidare alla regione Puglia comunicando inoltre 

di avere al suo interno personale qualificato e di lunga esperienza nel settore culturale  come indicato dal 

Curriculum allegato  che interpellata si è detta disponibile a fornire le professionalità necessarie all’interno 

dello stesso  progetto Biblio Start senza ulteriori costi  

 

 Che tale progetto è stato approvato con deliberazione Giunta dell’Unione nr 8 del 10/07/2024 

  

Che a seguito di valutazioni più approfondite anche con i referenti dei comuni aderenti all’Unione si è reso 

necessario integrare e rivedere il progetto approvato, definendo anche la parte relativa al 

coofinanziamento  

 

Rilevato che l’aps Mira in data 09/09/2024 ha presentato il progetto come modificato al protocollo 

dell’UNIONE acclarato con nr 50/2024 

  

Che tale nuova progettazione come in allegato prevede il seguente  piano economico-finanziario con 

evidenza delle spese ammissibili e delle entrate.  

 

USCITE/SPESE Importo (Iva inclusa se 

rappresenta costo) 



4  

1. Spese per il personale impiegato per il 

funzionamento del SBI (inclusivi dei contributi 

previdenziali, fiscali e assicurativi a carico dei 

Comuni) 

99.072 

 

2. Spese per attività di animazione delle biblioteche 

(laboratori di lettura, formazione specifica, 

incontri con l’autore, rassegne e festival, ecc) – 

LIMITE MASSIMO 20% del totale spese 

20.928 

3. Spese per l’acquisto di libri e arredi - LIMITE 

MASSIMO 10% del totale spese;  

10.000 

4. Spese per l’acquisto di strumentazione destinata 

al superamento delle barriere alla fruizione del 

servizio bibliotecario da parte di specifiche 

categorie di utenza, adeguatamente motivato;  

5.000 

5. Altre spese strettamente funzionali al 

funzionamento del S.B.I. (ad esempio, spese per 

avvisi pubblici, brochure, cartellonistica, ecc.) 

adeguatamente motivate. 

10.000 

TOTALE SPESE 150.000,00 euro 

 

 

 

 

 

ENTRATE Importo (Iva inclusa se 

rappresenta costo) 

1. Quota cofinanziamento comunale:  

(dettagliare l’apporto assicurato da ciascun 

Comune) 

0 

2. Contributi pubblici (specificare) 

quota cofinanziamento Unione dei Comuni 

75.000,00  Bibliostart  

(25 mila a valere sul 

bilancio 2024, 25 mila a 

valere sul bilancio 2025 e 

25 mila a valere sul 

bilancio 2026) 

3. Contributi privati (specificare) 0 

4. Intervento finanziario richiesto a valere sui fondi 

di cui all’art. 44 della Legge della L.r. 51/2021 

(limite massimo pari alla quota di 

cofinanziamento comunale) 

75.000 euro 

TOTALE ENTRATE 150.000 euro 

 

 

 

Dato atto che il presente provvedimento comporta la spesa di coofinanziamento pari a 

complessive €. 75.000,00 a valere sulle annualità 2024/2025/2026 del bilancio dell’Unione  

Acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal responsabile aff gen ex art 49 Tuel che tale 

provvedimento non comportando oneri finanziari all’interno del Bilancio non necessita di parere 

di natura contabile ex art 49 Tuel  

 Visyo il Tuel d legisl 267/2000 

 Lo statuto Dell’Unione  

 Con voti espressi all’unanimità per appello nominale  



5  

 

DELIBERA 

 

per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate, di  confermare la partecipazione al Avviso 

Pubblico della Regione Puglia per la valorizzazione dei Sistemi Bibliotecari Intercomunali (di cui 

all’art. 44 della Legge della L.r. 51/2021) per il biennio 2024/2025   

di approvare il progetto trasmesso al protocollo dell’Unione dei Monti Dauni ed acclarato al 

protocollo con nr 50 del 09/09/2024 

di dare altresì atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa   quale 

coofinanziamento pari a complessive € 75.000,00 ( € 25.000,00 per ciascuna annualità 

2024/2025/2026 ) a valere sul bilancio dell’Ente  

di    dare atto che il Direttore Onorario con il  compito di  direttore  scientifico dell'attività delle 

biblioteche in rete  nei comuni facenti parte dell’Unione Monti Dauni,  è stato già individuato CON 

DELIBERA Giunta Unione nr 8/2024 specificando che  tale incarico viene ad essere assegnato 

attraverso l’APS Mira e non istaura alcun contratto di lavoro diretto tra i comuni o tra l’unione 

Monti Dauni e gli esperti individuati; 

 Di procedere agli atti conseguenziali e all’inoltro della domanda finalizzata ad accede al 

finanziamento  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di successiva 

votazione unanime, attesa l'urgenza di provvedere a quanto infra riportato nell'interesse dell'Ente 

ex art 134 comma4 Tuel  

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa Telesca  f.to  Bizzarro P. 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N.9 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online 
del Comune per quindici giorni consecutivi del 20/03/2023 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
f.to Dott.SSA Telesca  



6  

 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
[ ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267). 
Addì 2 IL SEGRETARIO 

f.to Dott.ssa  M.M.V.M. Telesca  

 


		2024-09-11T11:40:31+0000
	TELESCA MARIA MICHELA VITA MARILENA




